ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 116/21 HC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadã Formosense a senhora
Nézia Maria dos Santos Spindula.

Autoria: Ver. Hermes Costa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense a senhora Nézia Maria dos Santos
Spindula, pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues à
homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 16 de setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder a senhora Nézia Maria dos
Santos Spindula o título de Cidadã Formosense, em reconhecimento aos diversos serviços
prestados a sociedade. Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Senhora Nézia Maria dos Santos Spindula, 53 anos, natural de Taguatinga- DF, em 1968, filha de
Orlando Rodrigues dos Santos e Odília Maria dos Santos. Se mudou para Brazlândia com 5 anos de idade
onde morou até 1990. De uma família de seis irmãos que praticamente foram criados pelo pai, pois a mãe
morreu quando éram crianças. As dificuldades enfrentadas na infância e adolescência só a incentivaram a
lutar por uma vida melhor. No 2º grau fez o curso Magistério, pois na época já habilitava a lecionar de 1º a 4º
série. Mas sua vida tomou outro rumo bem diferente. Com 22 anos entrou para a PMDF, onde trabalhou de
1990 até 2017 ano que se aponsentou. Ainda em Brasília, com 23 anos de idade se casou com um formosense,
razão pela qual se mudou pra Formosa em fins de 1992. Morar em Formosa e trabalhar em Brasília foi um
grande desafio, porém aprendi a amar esta cidade onde eduquei meus dois filhos, Felipe, 30anos já casado,

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 116/21 HC, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

e Nelty 18anos, disse Nézia. Segundo ela, esta cidade abençoada faz parte de sua história há 29 anos.
Atualmente tem dedicado o seu tempo em atividades diversas na igreja Assembleia de Deus, onde congrega
desde que se mudou para Formosa, especialmente no Departamento de Missões, onde cumpre o chamado de
Deus, pregando a palavra, evangelizando no CASE e em outros locais sociais na cidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br

		2021-09-15T07:40:04-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro